
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

34 

Numero Generale 66  
 

 

Del  02 aprile 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 34 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO STAMPATI PER LO SVOLGIMENTO 

DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED 

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 

GIORNO 26 MAGGIO 2019 - CODICE CIG: Z0B27D9D71. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Richiamati: 

il decreto n.102 del 16.04.2015 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

Premesso che:  

- nella Gazzetta Ufficiale n.71 del 25 marzo 2019 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 

Repubblica in data 22 marzo 2019, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di domenica 26 

maggio p.v., dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale 

del numero dei seggi spettanti all’Italia; 
- con decreto del Ministero dell’Interno in data 20 marzo 2019, è stata fissata, per il medesimo giorno 



di domenica 26 maggio, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative 

(comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di 

ballottaggio per l’elezione dei sindaci domenica 9 giugno 2019; 
- il Decreto della Prefettura di Brescia in data 26 marzo 2019 con il quale il Prefetto ha convocato i 

comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei consigli comunali per il giorno di domenica 26 
maggio 2019; 

 

Atteso pertanto che si rende necessario provvedere all’acquisto del relativo materiale; 

 

Dato atto non risulta necessario avvalersi della piattaforma informatica SINTEL o effettuare 

l’affidamento attraverso il MePa, ai sensi del comma 450 della legge 296/2006 (modificato dalla 
legge 94/2012 di conversione del DL 52/2012 e dalla legge 208/2015), perché si tratta di un acquisto 

di beni di importo inferiore ad euro 5.000,00; 

 

Preso atto che per l’acquisto del materiale necessario sono state contattate la ditta Apollonio Spa con 
sede in X Giornate a Brescia e la ditta Maggioli Spa con sede in Via del Carpino a Sant’Arcangelo di 
Romagna; 

 

Rilevato che, dall’esame dell’offerte pervenute, è risultata più conveniente e idonea in ragione, non 
solo del prezzo ma anche dei servizi offerti per le esigenze degli uffici, l’offerta presentata dalla ditta 

Apollonio Spa con sede in via X Giornate a Brescia, P.Iva 00268040177; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Apollonio Spa la fornitura del materiale elettorale in vista delle 

consultazioni di domenica 26 maggio, al corrispettivo di € 440,00, oltre iva 22%; 
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ed in 

particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

Atteso che ai sensi e per gli effetti della Legge sopracitata l’affidamento di cui alla presente 
determinazione risulta essere individuato dal seguente codice di identificativo di gara CIG: 

Z0B27D9D71; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art,.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;  
 

D E T E R M I N A 
 

 

1.di impegnare la somma di € 440,00 oltre Iva, per la fornitura di manifesti, stampati e del materiale 
necessario da utilizzare per lo svolgimento delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019; 

 

2.di affidare alla ditta Apollonio Spa la ditta Apollonio Spa con sede in Via X Giornate a Brescia, 

P.Iva 00268040177, l’incarico per la fornitura di che trattasi;  
 

3.di imputare la spesa complessiva pari a € 536,80 all’intervento 01/02/1/103/01.3-118.1 del corrente 

bilancio di previsione che offre la necessaria disponibilità; 

 

4 di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con la Legge n.217 del 

17.12.2010 ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato dal codice CIG 

: Z0B27D9D71; 

 

 



 

 

 

5..di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187, entro 30 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura da parte della ditta  Apollonio 

Spa con sede in Via X Giornate a Brescia, P.Iva 00268040177; 

 

6.di dare atto e precisare che la spesa oggetto della presente determinazione è a carico dello Stato e del 

Comune di Muscoline in ragione del 50%, ad esclusione della spesa relativa ai manifesti 

personalizzati per la convocazione dei comizi per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale 
che è a totale carico del Comune di Muscoline; 

 

7.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8.di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza. 

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   02 aprile 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   02 aprile 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  03 aprile 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   03 aprile 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


